CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº______DE 2015

(Do Sr. Valtenir Pereira)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão de

Relações Exteriores e Defesa Nacional

para debater os pontos estruturantes

para a integração dos países membros

da UNASUL nas áreas: econômica,

política e social e a fiscalização nas

fronteiras e a importância dos efetivos

de polícias federais e órgãos de

fiscalização, controle e arrecadação.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a realização de Audiência Pública conjunta com a

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional para debater os pontos

estruturantes para a integração dos países membros da UNASUL nas áreas:

econômica, política e social e de fiscalização nas fronteiras e a importância

dos efetivos de polícias federais e órgãos de fiscalização, controle e

arrecadação, com os convidados a seguir:

 Ernesto Samper Pizano – Secretário-Geral da União

de Nações Sul-Americanas (Unasul);

 Presidentes das Comissões de Relações Exteriores

dos Parlamentos de países membros da Unasul.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

J U S T I F I C A Ç Ã O

No dia 04 de novembro, a Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle realizou uma reunião de Audiência Pública para

debater o tema "A fiscalização nas fronteiras brasileiras, e importância dos

efetivos da Polícia Rodoviária Federal, Polícia Federal e Receita Federal do

Brasil”, através dos requerimentos 142/2015 e 159/2015, de minha autoria.

A reunião foi tão concorrida com inúmeras sugestões de ações a serem

implementadas que debatemos a oportunidade de participar da Audiência

Pública proposta na CREDN, através do requerimentos n 111/2015, de

autoria do presidente da CFFC, deputado Vicente Cândido.

Na verdade, os problemas econômicos e sociais do lado de

cá (Brasil) e do lado de lá (país vizinho) são os mesmos, o que requer um

enfrentamento com políticas públicas articuladas e construídas de comum

acordo entre países vizinhos para potencializar os resultados políticos que

vão melhorar a vida de brasileiros e também dos nossos vizinhos irmãos.

Assim, diante da importância do tema, pedimos o apoio de

nossos nobres pares para a aprovação do presente requerimento de

audiência pública.

Sala da Comissão, em 05 de novembro de 2015.

VALTENIR PEREIRA

Deputado Federal PROS-MT